Obrázek 29: Rentabilita projektu při zohlednění užitků – výstup z eCBA [83]

92

9.3.7 Analýza citlivosti

Analýza citlivosti řeší dopad změn podstatných proměnných projektu na ukazatele

efektivnosti. Mezi podstatné proměnné lze zařadit položky, které mají největší vliv

na peněžní toky projektu.

V případě projektu Centrálních polytechnických dílen představují podstatné proměnné:

• investiční výdaje,

• socio-ekonomické užitky s vysokou hodnotou – Rozvoj zaměstnanosti v regionu.

Výše obou proměnných byla postupně měněna o ±10, 20 a 30 % a bylo zkoumáno,

jak se mění hodnota ukazatelů efektivnosti (ENPVc, EIRRc, CBRc).

V tabulce 27 a 28 jsou popsány změny jednotlivých proměnných a vliv těchto změn

na ukazatele ekonomické efektivnosti. Z tabulek vyplývá, že již při zvýšení investičních

výdajů o 10 % nebo snížení užitku – Rozvoj zaměstnanosti v regionu o 10 %, jsou

ukazatele efektivnosti záporné, tudíž by byl projekt neefektivní. Avšak citlivěji reagují

ukazatele na změnu investičních nákladů.

Tabulka 27: Analýza citlivosti – investiční výdaje

Analýza citlivosti – Investiční výdaje

Změna/ukazatel ENPVc (Kč) EIRRc (%) CBR (-)

Hodnota beze změny 2 580 349,08 5,09 1,01

30 % -66 421 571,00 3,25 0,80

20 % -43 420 932,00 3,77 0,85

10 % -20 420 291,00 4,38 0,93

-10 % 25 580 989,00 5,93 1,11

-20 % 48 581 630,00 6,96 1,24

-30 % 71 582 269,00 8,24 1,41

Tabulka 28: Analýza citlivosti – Rozvoj zaměstnanosti v regionu

Analýza citlivosti – Rozvoj zaměstnanosti v regionu

Změna/ukazatel ENPVc (Kč) EIRRc (%) CBR (-)

Hodnota beze změny 2 580 349,08 5,09 1,01

-30 % -29 380 646,00 4,01 0,88

-20 % -18 726 981,00 4,37 0,92

-10 % -8 073 316,00 4,73 0,97

10 % 13 234 014,00 5,44 1,05

20 % 23 887 679,00 5,78 1,10

30 % 34 541 344,00 6,13 1,14

93

Dále byla stanovena tzv. přepínací hodnota. Jedná se o takovou hodnotu podstatné

proměnné (investičních nákladů a užitku – Rozvoj zaměstnanosti v regionu), při které

platí, že ENPVc = 0 Kč a EIRRc = 5 %.

Tabulka 29 zobrazuje, že pro dosažení ENPVc = 0 a EIRRc = 5 %, by muselo dojít

k tomu, že se investiční náklady zvýší o 1,12 % resp. o 2 954 037,98 Kč, pak by

dosahovaly hodnoty 266 707 428,72 Kč nebo se užitek – Rozvoj zaměstnanosti

v regionu sníží o 2,42 % resp. o 5 100 351,54 Kč za celé hodnocené období a pak by

užitek dosahoval celkové hodnoty 205 657 976,46 Kč